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فرصت سوزی شرکت ملی نفت 
درباره جبران خسارت های کرسنت

اسناد و گزارش های مالی محرمانه که به تازگی منتشر 
شده نشــان می دهد چگونه یک شرکت اماراتی با نقاب 
همکاری انرژی، ایران را در قراردادی نابرابر گرفتار کرد و 

میلیاردها دلار از ثروت ملی ایران را ربود.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ در ابتدای قرن بیســت و یک، 
اتاق های شیشــه ای دبی شاهد جشن سهام داران شرکتی بودند 
که ایران را در یکی از پیچیده ترین بازی های انرژی غرب آســیا 

به دام انداخت.
قرارداد صادرات گاز ایران به امارات از طریق شرکت کرسنت، 
که روزی به عنوان »پروژه برد-برد« تبلیغ می شد، اکنون به نمادی 

از شکست دیپلماسی انرژی ایران تبدیل شده است.
تحلیل هــای اقتصادی می گوید که، این قرارداد دســت کم 
چهار میلیارد و 200 میلیون دلار ضرر مستقیم به اقتصاد ایران 
وارد کرده اســت، رقمی که از کل بودجه سالانه بهداشت کشور 

بیشتر است.
قرارداد 2۵ساله کرسنت در سال 200۱ با وعده انتقال فناوری 
و دسترسی ایران به بازارهای جهانی امضا شد، اما جزئیات بندهای 

پنهان آن همچون بمب ساعتی عمل کرد:
منطبق بر گزارش های دیوان محاســبات در سال ۱۳۸۵ از 
قرارداد کرسنت، در قرارداد اصلی تضمینی برای شرکت کرسنت 
پیش بینی نشده است. در واقع در قرارداد اصلی، تعهدات شرکت 

کرسنت فاقد هر نوع تضمین است. 
اگرچه تحویل گاز قرار نبوده است از زمان امضای قرارداد آغاز 
شود، ولی آشــکار است که امضای این قرارداد مستلزم تحمیل 
هزینه های متعدد فنی و اجرائی، از قبیل هزینه احداث خط لوله 

و... برای شرکت ملی نفت ایران بوده است.
حدود دو سال بعد مجدداً در مورد تضامین، مذاکرات جدید 
به عمل آمد و نهایتا در توافق نامه جنبی پنجم در اواخر ســال 
۱۳۸۱ مجدداً موضوع ارائه تضمین توسط کرسنت مطرح و مدت 

شش ماه به این شرکت فرصت داده شد.
کرسنت در این مدت نیز همچنان از انجام تعهد خود سرپیچی 
کرد و نهایتا دو روز بعد از پایان مهلت یعنی حدود دو سال پس 
از امضای قرارداد، اقدام به ارائه یک فقره اعتبار اسنادی به مبلغ 
۴0 میلیون دلار دو ســاله و تعهدنامه ســاده شرکت آب و برق 

شارجه کرد.
در این مرحله دو نکته حائز اهمیت است. اولا با وجود اینکه 
شرکت کرســنت در پایان مهلت شش ماهه تضمین های مورد 
نظر را ارائه نداده و طبق توافقنامه حق فسخ قرارداد برای شرکت 
ملی نفت ایران ایجاد شده بود، شرکت ملی نفت حداقل به عنوان 
وسیله ای برای اعمال اهداف ملی و اصلاح شرایط قرارداد از این 
امکان هیچ گونه استفاده ای نکرده و همچنان در جهت تقویت و 

بهبود منافع کرسنت، با این شرکت مماشات کرده است.
ثانیا شــرکت ملی نفت ایران در طول مدت دو سال پس از 
امضای قرارداد مرتبا شــرایط قرارداد را به نفع کرسنت تعدیل 

کرده است.
یک مقام سابق وزارت نفت که همچنان بعد از دو دهه به دلیل 
حساســیت موضوع خواست نامش فاش نشود، در این خصوص 
گفت: کرســنت از همان ابتدا نقش یک دلال بین المللی را بازی 
می کــرد. آن ها گاز ارزان قیمت ایــران را می خریدند و با قیمت 
نامشخص به امارات می فروختند. این یک باخت تکرارشونده بود.
در حالی که »بیژن زنگنه« وزیر اسبق نفت، گزارش ها راجع 
به کرســنت را »اغراق آمیز« خوانده، شواهد از یک واقعیت تلخ 

حکایت دارد.
پروژه های توسعه میدان گازی ایران )میدان مشترک با امارات( 

به دلیل وابستگی به فناوری کرسنت متوقف مانده است.
طبق محاسبات مؤسســه BloombergNEF، اگر ایران گاز را 
به جای امارات به پاکستان یا عراق صادر می کرد، سالانه حداقل 

۷00 میلیون دلار بیشتر درآمد داشت.
این قرارداد نه تنها یک شکست مالی، بلکه یک زخم استراتژیک 

است که توسعه یکی از میادین گازی کشور را متوقف کرد.
 برخی نمایندگان مجلس خواستار تحقیق فوری شده اند، و 
قوه قضائیه نیز پرونده متهمان کرسنت را در دست بررسی دارد. 
اما سؤال بزرگ تر این است، چرا بعد زمان قابل توجه طرح پرونده 
کرسنت در قوه قضائیه رای مجرمان این پرونده اعلام نمی شود؟

کیهان بررسی می کند

تغییر وزیر اقتصاد
فرصتی برای اصلاح رویکرد اقتصادی دولت

تجارت آزاد ایران و اوراسیا
با چشم انداز ۱۰ میلیارد دلاری

موافقتنامه تجارت آزاد ایران و اوراســیا به تصویب رسید و 
باید این موافقتنامه در اوایل سال آینده اجرائی شود. بر اساس 
پیش بینی ها، تجارت ۱۰ میلیارد دلاری در انتظار ایران و کشورهای 

عضو این منطقه است.
به گــزارش خبرگزاری فارس، جمهوری اســلامی ایران و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا، شامل ارمنســتان، بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان و 
روسیه، با تصویب قانون »موافقتنامه موقت تشکیل منطقه آزاد تجاری 
بین جمهوری اســلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراســیا و کشورهای 
عضو« در خرداد ســال ۱۳۹۸ تلاش کرده اند تا مناســبات تجاری خود 

را گسترش دهند.
بنابراین در ادامه در آبان ماه همان سال موافقت نامه تجارت ترجیحی 

بین طرفین امضا و اجرائی شد. 
دو طرف تجاری توافق کردند که ظرف ســه ســال از موافقت نامه 
تجارت ترجیحی به سمت آزادسازی سراسری کالاها و انعقاد تفاهمنامه 

تجارت آزاد حرکت کنند. 
طی این زمان نیز گام هایی برای تصویب موافقتنامه تجارت آزاد ایران 

و کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا برداشته شد. 
اما تقریباً دو سال گذشته، توافقنامه تجارت آزاد بین ایران و اوراسیا 

معطل تصویب در مجالس کشورها مانده بود. 
پس از تصویب این توافقنامه در مجالس کشورهای عضو، نهایتاً در 
دوم دی ماه امسال نمایندگان مجلس در جلسه علنی، کلیات و جزئیات 
گزارش کمیسیون اقتصادی در مورد لایحه موافقتنامه تجارت آزاد بین 
جمهوری اســلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کشورهای عضو 

آن را تصویب کردند.
در تاریخ هفتم دی ماه، سران کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
در نشست شــورای عالی این اتحادیه در شهر سن پترزبورگ روسیه، با 

اعطای موقعیت ناظر به جمهوری اسلامی ایران موافقت کردند.
نکته دیگر درخصوص تجارت آزاد با اوراسیا این است که با توجه به 
تصویب این موافقتنامه در مجلس، برای اجرائی شــدن آن نیاز به تأیید 

شورای نگهبان بود. 
روز یکشــنبه، »هادی طحان نظیف« سخنگوی شورای نگهبان، از 
تأیید لایحه موافقت تجارت آزاد بین جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه 

اقتصادی اوراسیا و کشورهای عضو آن خبر داد.
بنابراین براساس اعلام قبلی پس از تصویب موافقتنامه تجارت آزاد 
حداکثر طی دو ماه باید این موافقتنامه اجرائی شود که به گفته رئیس 
سازمان توسعه تجارت این موافقتنامه احتمالا از فروردین و اردیبهشت 

ماه اجرائی می شود.
دیروز دوشنبه نیز محمد باقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی 
مطابــق اصل ۱2۳ قانون اساســی، در نامه ای به مســعود پزشــکیان 
رئیس جمهور قانون »موافقت نامه تجارت آزاد بین جمهوری اسلامی ایران 
و اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کشورهای عضو آن« را برای اجرا ابلاغ کرد. 
»ســید محمــد اتابــک«، وزیر صنعــت، معدن و تجــارت، اعلام 
 کــرده اســت کــه تجــارت ایــران بــا اتحادیــه اوراســیا اکنــون

 ســه میلیارد و ۶00 میلیون دلار است و چشم انداز تجارت ایران با این 
اتحادیه دستیابی به ۱0 میلیارد دلار است.

اتحادیه اقتصادی اوراسیا با جمعیتی حدود دویست میلیون نفر، یعنی 
حدود سه درصد از جمعیت جهان را در برگرفته است.

دسترسی ایران به بازارهای این منطقه با وسعت، جمعیت و ظرفیت 
می تواند علاوه بر تحکیم همکاری اقتصادی و رشد فزاینده اقتصاد، تجارت 

و توسعه کشور، فرصت های شغلی نیز ایجاد کند. 
عملیاتی شدن توافقنامه تجارت آزاد ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
و حضور ایران در این بازار، علاوه بر ایجاد اشتغال، بستر لازم برای جذب 
سرمایه گذاری های خارجی و داخلی در مناطق آزاد جنوبی و شمالی را 

فراهم می کند.
در این مناطق، سرمایه گذاران و تولیدکنندگان از معافیت برای تولید 
کالاها با هدف صادرات به بازارهای هدف اوراسیا برخوردار هستند و از 
ســوی دیگر، در بازارهای هدف، تجارت کالایی بین اعضا اتحادیه صفر 
اســت و اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا تعرفه خارجی مشترکی برای 

کالاهایی که از خارج از اتحادیه وارد می شوند، اعمال می کنند.
آزادسازی تجارت، رقابت در تولید را بیشتر کرده و کیفیت کالاها را 

با هزینه کمتر افزایش می دهد.
با توجه به اینکه اقتصاد ایران عمدتاً دولتی و تحت حمایت های دولتی 
است و از توان چندانی برای رقابت با اقتصادهای جهانی را ندارد، ورود به 
موافقتنامه های منطقه ای می تواند زمینه های رقابت ایران را فراهم کند و 

کشور را برای ورود به عرصه بین المللی آماده سازد.
اجرای تجارت آزاد ایران و کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
در شــرایطی که آمریکا تحریم های ناجوانمردانه ای را علیه ایران اعمال 
کرده، اقدامی مثبت در راستای توسعه تجارت ایران است و می تواند نقش 

مؤثری در جهت مقاوم سازی اقتصاد کشورمان داشته باشد.
بررســی وضعیت تجارت ایران و اوراســیا حاکی از رشد قابل توجه 
واردات و صادرات بین ایران و کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 

بوده است. 
در سال ۱۳۹0 کل صادرات به این کشورها ۶0۷ میلیون دلار بوده 
که در سال ۱۴02 به یک میلیارد و ۷02 میلیون دلار افزایش یافته است.

ضمن اینکه پس از اجرای موافقتنامه تجارت ترجیحی از سال ۱۳۹۸ 
شاهد رشد صادرات ایران به کشورهای عضو این منطقه بوده ایم.

درحالی کارت های بازرگانی یک بار مصرف 
به گلوگاهی برای عدم بازگشــت ارز حاصل 
از صادرات تبدیل شــده اند که به گفته یک 
کارشناس اقتصادی هرگونه انحراف در منابع و 
مصارف ارزی، معیشت مردم را گرفتار می کند.

به گزارش خبرگزاری تســنیم، یکی از مســائل 
بسیار مهمی که در جلسه علنی روز یکشنبه مجلس 
شــورای اسلامی و در جریان استیضاح وزیر اقتصاد 
به آن پرداخته شد موضوع عدم بازگشت ارز حاصل 
از صادرات بود. محسن زنگنه نماینده مجلس شورای 
اسلامی در این جلسه به افزایش ۱۷ درصدی صادرات 

غیرنفتی نسبت به سال گذشته اشاره کرد.
ایــن در حالی بود که با وجود این رشــد برخی 
شــرکت ها نســبت به رفع تعهــد ارزی حاصل از 
صادرات خود کوتاهی کردند. برهمین اساس یکی از 
مســیرهایی که به طور عمده برای فرار از رفع تعهد 
ارزی مورد سوءاســتفاده قــرار می گیرد، کارت های 

بازرگانی یک بار مصرف است. 
»وحید شقاقی« کارشــناس اقتصادی و استاد 
دانشــگاه، با بیان اینکه این شــرایط پیچیده جنگ 
اقتصادی از یکســو، و از ســوی دیگر، ناترازی های 
شدیدی که در داخل کشور پدید آمده اند، وضعیت را 
دشوارتر کرده است، گفت: این ناترازی ها نتیجه بیش 
از بیســت یا سی سال سیاست گذاری های نادرست 
اقتصادی بوده و ارتباط مستقیمی با دولت هایی مانند 

دولت پزشکیان ندارد.
وی افزود: مسائلی مانند بحران آب، فرونشست 
زمین، مشــکلات صندوق های بازنشستگی و حتی 
چالش های انرژی، به صــورت کوتاه مدت قابل حل 
نیستند. ما به دلیل تحریم ها، مشکلات سرمایه گذاری، 
قیمت گذاری های دســتوری و عــدم جذب بخش 
خصوصی، نتوانســته ایم سرمایه گذاری لازم را انجام 
دهیم و اکنون این ناترازی ها در بخش انرژی و دیگر 

حوزه ها آشکار شده اند.

این کارشناس با تاکید بر اینکه در چنین فضائی، 
استراتژی دولت اهمیت بسزایی دارد، گفت: دولت باید 
مقتدر باشد و همه رسانه ها، جناح ها و افراد باید از آن 
حمایت کنند. من اکنون نگرانم که هنوز برخی افراد 
رفتارهای جناحی دارند. موضوع فراتر از این هاست. 
مسئله اصلی ما اکنون یک جنگ پیچیده اقتصادی 
است که علیه کشورمان آغاز شده؛ با فشار حداکثری 
سنگین که در داخل نیز به دلیل عدم سرمایه گذاری 
و اشتباهات راهبردی در اقتصاد، ناترازی ها را تشدید 

کرده است. 
شقاقی ادامه داد: افزون بر این، تورم بالا در هفت 
سال گذشته نیز نارضایتی مردم را افزایش داده است. 
در این میان، باید تصمیمات ســخت و مقتدرانه ای 
بگیریم و همه پشــت دولت بایستیم. رئیس جمهور 
باید اقتدار داشــته باشد، تصمیم بگیرد و فردا آن را 
اجرا کند. اینکه نهادهای مختلف مانع شوند و زمان 
از دست برود، مانند شرایط جنگی است. در جنگ، 

بایــد تصمیم گرفت و عمل کرد؛ فرصتی برای غرق 
شدن در بروکراسی و پیچیدگی ها نیست.

این اقتصاددان در مورد ضرورت اتخاذ تصمیمات 
جدی در مورد تسلط و نظارت ارزی دولت در شرایط 
جنگ اقتصادی و برخورد با کارت های بازرگانی یک بار 
مصرف که به ابزاری برای دور زدن مســیر بازگشت 
ارز حاصــل از صادرات تبدیل شــده اســت، گفت: 
یکــی از موضوعات مورد بحث این اســت که نباید 
صادرکنندگان به حال خود رها شــوند تا هر کاری 
که دلشان می خواهد انجام دهند. صادرکنندگان از 
منابع یارانه ای کشور بهره می برند و حیات و مماتشان 

به این منابع وابسته است. 
وی تصریح کرد: اختیاراتی که به این افراد داده 
شده و مزایایی که در طول سالیان دراز در اختیارشان 
قرار گرفته، این امــکان را به آن ها نمی دهد که ارز 
حاصــل از صادرات خود را در خــارج نگه دارند، به 
داخل نیاورند، دور بزنند، بیش اظهاری یا کم اظهاری 

کنند. این اقدامات در شرایط عادی غیرقانونی است 
و مســیر خود را از طریق قوه قضائیه و دادگاه طی 
می کنــد. اما اکنون در میانه یــک جنگ اقتصادی 
هستیم و منابع ارزی برای کشور حیاتی اند؛ معیشت 

یک ملت در میان است.
شقاقی ادامه داد: در نتیجه اکنون زمان شوخی 
نیست که عده ای بخواهند برای سود بیشتر یا کمتر، 
ارزهایشان را نگه دارند، دور بزنند یا بیش اظهاری و 
کم اظهاری کنند. در جنگ نظامی، اگر کسی مهمات 
را نیاورد، نگه دارد، یا دور بزند، چه حکم ســنگینی 
برایش در نظر گرفته می شــود؟ اکنون نیز شرایط 
جنگی اســت. ابتدا باید بپذیریــم که با یک جنگ 
پیچیده روبه رو هستیم؛ شرایط ویژه ای که کشور در 
آن قرار دارد. در این شرایط، توصیه من این است که 
همه ارکان، باید از دولت پشتیبانی کنند. باید محل 
بازی خود را بشناســیم. دیگر بازی، بازی سیاسی و 

جناحی نیست؛ بازی، بازی جنگ است.
وی با اشاره به اینکه باید از دولت حمایت کنیم، 
گفت: هرگونه تضعیف دولت، در هر بخشی، بی تردید 
به تضعیف معیشت مردم منجر می شود. یکی از این 
موارد، صادرکنندگان هستند که باید تحت نظارت 
قرار گیرند. دولت باید با اقتدار وارد میدان شــود و 
احاطه و تسلط کامل بر شرایط اقتصادی ایجاد کند. 
در این احاطه بر اقتصاد، یکی از مؤلفه های کلیدی که 
باید بر آن تسلط داشته باشیم، منابع و مصارف ارزی 
کشور اســت. خدای نکرده، هرگونه انحراف در این 
منابع و مصارف ارزی، معیشت مردم را گرفتار می کند.
این کارشناس اظهار داشت: در نتیجه استراتژی 
باید تســلط کامل دولت بر اقتصاد باشــد که یکی 
از راهبردها و مؤلفه های آن تســلط کامل بر منابع 
و مصارف ارزی اســت که یک امر بســیار کلیدی و 
مهم محسوب می شود. این تسلط نیز بدون تقویت 
ســامانه ها و نظارت های هوشمند که بتواند جلوی 
هدررفت منابع کشور را بگیرد به وجود نخواهد آمد.

کارت بازرگانی یک بار مصرف گلوگاه عدم بازگشت ارز صادراتی

تکرار  از  نگرانی هــا  افزایش  میانــه  در 
خاموشــی های گســترده در ماه های سرد 
سال های پیش رو، اظهارات اخیر »معاون اجرائی 
رئیس جمهور ایران« درباره دلایل قطعی برق، با 

چهار اشتباه راهبردی رو به رو شد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، در میانه افزایش 
نگرانی ها از تکرار خاموشی های گسترده در ماه های 
سرد سال های پیش رو، اظهارات اخیر »قائم پناه« 
معاون اجرائی رئیس جمهور ایران درباره دلایل قطعی 

برق، با چهار اشتباه راهبردی رو به رو شد.
 این اشــتباهات، از ادعاهای نادرســت درباره 
ذخایر ســوخت تا توجیه های مغایر با واقعیت های 
تاریخی، نه تنها شکاف بین ادعاهای دولت و داده های 
میدانی را آشکار کرد، بلکه پرسش هایی جدی درباره 
شــفافیت و کارآمدی سیاست های انرژی دولت به 

وجود آورده است.
معاون اجرائی در مصاحبه اخیر خود مدعی شد: 
»در تابســتان امسال باید حدود چهار میلیارد لیتر 

گازوئیل در نیروگاه ها ذخیره می شد.« اما براساس 
اسناد، بالاترین رکورد ذخیره سازی گازوئیل در تاریخ 

کشور به سه و دو دهم میلیارد لیتر بازمی گردد.
البتــه اگر تامین گازوییل رکوردشــکنی  کند، 
مصرف بخش هــای دیگر کاهش یابد و محدودیت 
انتقال تامین گازوئیل رفع شــود، بازهم ذخایر به 
چهار میلیارد لیتر نمی رســد، زیرا حداکثر ظرفیت 
ذخیره سازی گازوئیل در نیروگاه ها حدود سه و نیم 

میلیارد لیتر است. 
از طرفی  معاون اجرائی در حالی مدعی اســت 
 که ذخیــره گازوئیــل نیروگاه ها در مهر امســال

۸00 میلیون لیتر بوده که داده های رســمی نشان 
می دهد ذخیــره واقعی گازوئیــل در مهر ۱۴0۳ 
برخــلاف ادعای معاون اجرائــی یک و هفت دهم 
میلیارد لیتر بوده اســت. این رقم در شروع دولت 
چهاردهم یعنی شهریور ۱۴0۳ معادل یک و هشت 

دهم میلیارد لیتر ثبت شده بود.
»حامد پومجیب« کارشــناس انــرژی در این 

زمینــه گفت: ادعای چهار میلیــارد لیتری ذخیره 
گازوئیــل نیروگاه ها نه تنها غیرممکن اســت، بلکه 
نشان می دهد مســئولان حتی به آمارهای داخلی 

خود نیز دسترسی ندارند.
درحالی کــه معاون اجرائی قطعــی برق را به 
»محدودیت های فنی« نسبت داد، اسناد دولتی نشان 
می دهد ذخایر گازوئیل نیروگاه ها در دولت چهاردهم 
از شهریور تا آذر یعنی وقتی که زمان پر کردن ذخایر 
است و طبق اسناد بالادستی باید ۱۱00 میلیون لیتر 
بارگیری و به حداکثر میزان خود در آذرماه می رسید، 
نه تنها افزایش نیافت بلکه ۶۵0 میلیون لیتر از این 

ذخایر راهبردی در این مدت تخلیه شد.
معاون اجرائی قطعــی برق را به »لزوم کاهش 
فشــار گاز برای گرمایش شهرها« مرتبط دانست و 
گفت: »مجبوریم تعطیلی های موقت اعمال کنیم.« 
اما داده های زمستان گذشته این ادعا را رد می کند. 
در اسفند ۱۴02، با وجود ذخایر کمتر گازوئیل، 
سرمای بی سابقه، و حتی یک حادثه تروریستی که 

منجر به اختلال در تأمین گاز شد، هیچ خاموشی 
گسترده ای گزارش نشــد و همچنین تعطیلی در 

روزهای کاری اعمال نشد.
»مریم حســینی«، تحلیلگر انرژی در دانشگاه 
تهران هم می گوید: این تناقض نشان می دهد مشکل 
اصلی، کمبود منابع نیست، بلکه نحوه تخصیص و 

مدیریت آن هاست. 
اقتصاددانان و کارشناســان انــرژی می گویند 
دولت به جای پذیرش کاســتی ها، به دنبال توجیه 
مشکلات با ادعاهای غیرواقعی است. این اشتباهات 
تنها اعتماد عمومی را تخریب می کند. مردم به جای 
شنیدن داستان های غیرواقعی، خواهان راه حل های 

عملی هستند. 
سؤالی که اکنون مطرح است این است: آیا دولت 
می تواند از چرخه معیوب »خاموشی، دلیل سازی، 
تکرار بحران« خارج شــود؟ پاســخ به این پرسش 
نه تنها روشــنایی خانه ها در زمســتان آینده، بلکه 
اعتبار مدیریت کلان اقتصادی را تعیین خواهد کرد.
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آگهی های مفقودی

ادامه از صفحه 6

سرویس اقتصادی-
به  اقتصادی،  تثبیت  به سیاست  بازگشت 
نظر می رسد که انتخاب دولت ها نیست بلکه 
یک ضرورت در شــرایط فعلی است و تغییر 
وزیر اقتصاد، فرصتی برای دولت فراهم کرده 

که رویکرد اقتصادی خود را تغییر بدهد. 
به گزارش خبرنــگار ما، عبدالناصر همتی؛ وزیر 
اقتصاد، روز یکشــنبه با ۱۸2 رای موافق استیضاح 
نماینــدگان مجلس از ســمت وزارت اقتصاد و امور 
دارایی برکنار شد؛ تصمیم نزدیک به دو سوم اعضای 
مجلس که از طیف های مختلف هستند؛ برای تغییر 
رویکرد اقتصادی کشــور، از یک ضرورت ملی ناشی 

می شود نه انتخاب جناحی.
از ابتدای شهریورماه ۱۴0۳ که مسئولیت وزارت 
اقتصاد بر عهده همتی گذاشته شد؛ عملًا با دخالت ها 
و ســخنان تحریک آمیز او، بازار ارز بی مهار و موجب 
بی ثباتی سایر بازارها هم شد. البته هنوز تبعات دلار 
۹0 هزار تومانی، عیان نشده و لازم است که تعدیل 
قیمــت ارز و جلوگیری از افزایــش قیمت کالاها و 

خدمات، صورت بگیرد. 
بنابراین، لازم بود که رویکرد اقتصادی کشــور 
تغییــر کند. گام اول این تغییر ملی در اقتصاد، کنار 
گذاشــتن عامل اجرائی مشکل بود. به نظر می رسد 
رویکردهای ارزی دولت بار دیگر یکی از مســئولان 
ارشــد اقتصادی را قربانی کرده اســت. افزایش نرخ 
نیمایی و آزادســازی بدون برنامه سیستم ارزی، نه 
تنها باعث جهش نرخ ارز در بازار آزاد شد، بلکه نشان 

داد دســتکاری های بی دقت در سیستم ارزی کشور 
به سرعت به افزایش تورم و نوسانات اقتصادی منجر 
می شود. تجربه ای که در ۱۴0۱ هم قربانی داده بود.

ضرورت تغییر رویکرد اقتصادی
البته تفکری که به رها کردن بازار معتقد اســت 
همچنــان در دولت حضور دارد و بــا جا زدن یک 
خواســته افراطی جناحی به عنوان نیاز کشــور، در 
حال برهم زدن ثبات اقتصادی کشور است. بنابراین، 
ضروری است که دولت با اتخاذ سیاست های دقیق و 
برنامه ریزی شده، از تکرار چنین اشتباهاتی جلوگیری 

کند و ثبات اقتصادی را به کشور بازگرداند.
حالا انتخاب وزیر جدید فرصت خوبی پیش روی 
دولت قرار داده تا اشتباه شش ماه قبل خود را جبران 
کند. البته پس از مصوبه ســتاد تنظیم بازار درباره 
تخصیص ارز 2۸۵00 برای واردات کالاهای اساسی 
و اظهارات رئیس کل بانک مرکزی درباره تثبیت نرخ 
ارز مرکز مبادله در یک کانال قیمتی در سال آینده، 
نشانه هایی از تغییر رویکرد اقتصادی از داخل دولت 
صادر شــده که باید با انتخاب مناسب برای وزارت 

اقتصاد تکمیل شود.
لازم به یادآوری اســت که با اجرای سیاســت 
تثبیت اقتصادی، نرخ دلار در فاصله ۱۸ ماهه ابتدای 
 ســال ۱۴02 تا پیش از روی کار آمدن همتی، تنها

۷۵00 تومان )۱۴ و هفت دهم درصد( افزایش یافت 
و از ۵0 هزار و ۷00 تومان به ۵۸ هزار و 200 تومان 
رســید اما در طول کمتر از هفت ماه اخیر افزایش 
۳۵ هزار و ۴00 تومانی )۶۱ درصد( دلار رقم خورد.

نکته قابل توجه این است که در طول ۱۸ ماهه 
قبــل از آن، وقایع سیاســی بی ســابقه ای از جمله 
درگیری مستقیم ایران و رژیم صهیونیستی، شهادت 
رئیس جمهور، ترور رهبــر حماس در قلب تهران و 
رخدادهای سیاســی و امنیتی دیگــری اتفاق افتاد 
که هر کدام می توانست کنترل بازار ارز را با مشکل 

مواجه کند.
عقب نشینی دلار با سیگنال دولت و مجلس

بازار ارز و سکه هم ضرورت تغییر را حس کرده 
و از کنار رفتن همتی استقبال کرده است. مشاهدات 
میدانی حاکی از آن اســت که در بازار نقدی تهران، 
دلار در کــف ۹۱ هزار تومان خریدار چندانی ندارد 
و صرفاً لفظ فروش شــنیده می شــود. نرخ دلار در 
کانال های تلگرامی هم ریزشی شده و دیروز نرخ دلار 

فردایی به کف کانال ۹۱ هزار تومان رسید.
هر قطعه ســکه تمام بهار آزادی طرح جدید در 
بازار سبزه  میدان در کانال ۷۴ میلیون تومان قیمت 
خورده و هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز در کانال شش 
میلیون و ۴00 هزار تومان معامله شــد. قیمت ها در 
بازار طلا و سکه نیز نسبت به روزهای قبل کاهشی 

بود.
البتــه در بازار تتر، که بــه عنوان دلار دیجیتال 
شــناخته می شود، ریزش ها از این هم شدیدتر بوده 
 اســت. یکشنبه شــب، تتر برای ســاعاتی تا کانال

۸۸ هزار تومان هم سقوط کرد و در ادامه بخشی از 
ریــزش خود را جبران کرد و حالا در کانال ۹0 هزار 

تومان نوسان می کند.

فعــالان بــازار ارز اعتقــاد دارند کــه با کنار 
رفتن همتی، وزیر ســابق اقتصــاد از دولت، ریل 
سیاســت های ارزی و اقتصادی دولت تغییر کرده 
و زمزمه سیاســت های تثبیت اقتصــادی دوباره 
 قوت گرفته است. آنها از منتفی شدن ارز ۳۸ هزار 
و ۵00 تومــان برای واردات کالاهای اساســی و 
بازگشت ارز 2۸ هزار و ۵00 تومان، در کنار اعلام 
رئیس کل بانک مرکزی مبنی بر کنترل نرخ بازار 
مبادله در یک کانال قیمتی، به عنوان پیام های مهم 
دولت به بازار خبر می دهند. برداشــت بازار از این 
پیام، فاصله گرفتن قیمت ها از جهش های اخیر و 

بازگشت ثبات قیمتی است.
علاوه بر این، حراج های پیوســته شمش و سکه 
طلا در مرکــز مبادله ایران و همچنین پیش فروش 
یک میلیون ســکه و ادامه آن، پیام مهم دیگری از 
بازارساز برای پاسخ به تقاضای مردم از مبادی رسمی 

و کوچک تر کردن بازار غیررسمی است.
پیــام مثبت دولت هم در بهبود وضع بازار نقش 
اساسی داشت. بر اساس گزارش اخیر مرکز آمار، در 
بهمن ۱۴0۳، تورم ماهانه مصرف کننده چهار و یک 
دهم درصد و تورم نقطه به نقطه هم ۳۵ و سه دهم 
درصد افزایش داشته اســت. در این بین گروه های 
عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات«، تورم 
ماهانه شــش و هفت دهم درصدی را پشــت ســر 
گذاشت. پس از این تجربه قیمتی در بازارها، دولت 
به این نتیجه رسید که باید تا حدودی از سیاست های 

ارزی تورم زا عقب نشینی کند.

 آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

کلاســه   ۱۴0۳  /  ۱۱  /  ۴ مــورخ   ۱۴0۳۶0۳0۹00۱00۹۹2۳ شــماره  رای  برابــر 
۱۴0۳۱۱۴۴0۹00۱000۸۶۳ و رای شــماره ۱۴0۳۶0۳0۹00۱00۹۹22 مــورخ ۴ / ۱۱ / ۱۴0۳ 
کلاسه ۱۴0۳۱۱۴۴0۹00۱000۸۶۴ موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه یک قزوین تصرفات مالکانه بلا معارض 
متقاضیان- آقای محسن کریمیان به شناسنامه شماره ۱۹۵2 کدملی ۴۳2۳۵۱۸2۹۳ صادره قزوین 
فرزند اسداله در میزان سه دانگ مشاع از ششدانگ 2- آقای محمدرضا کریمیان به شناسنامه شماره 
2۶2۳ کد ملی ۴۳22۹۳۷۱۴۴ صادره قزوین فرزند اسداله در میزان سه دانگ مشاع از ششدانگ یک 
قطعه باغ به مســاحت ۱000 متر مربع پلاک شماره ۱۵۴ فرعی از ۵۸- اصلی واقع در قزوین بخش 
۴ حوزه ثبت ملک منطقه یک قزوین محرز گردیده اســت. لــذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشــته باشــند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تســلیم و پس از اخذ ،رســید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم ،اعتراض دادخواست خود را به 
مراجع قضائی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 2۸ / ۱۱ / ۱۴0۳                       تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴ / ۱2 / ۱۴0۳

شعبان عسگری 
رئیس ثبت اسناد واملاک منطقه یک قزوین

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

کلاســه   ۱۴0۳  /  ۱۱  /  ۸ مــورخ   ۱۴0۳۶0۳0۹00۱0۱02۵0 شــماره  رای  برابــر 
۱۴0۳۱۱۴۴0۹00۱000۳۴۶ موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد ســند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه یک قزوین تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای ذوالفقار ده دار به شناســنامه شــماره ۹۷۱ کدملی ۴۳22۷۹۳۸۴۳ 
صادره قزوین فرزند لطیف در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۶۶۳0 متر مربع 
پلاک شــماره ۷۴ اصلی واقع در قزوین بخش ۱2 حــوزه ثبت ملک منطقه یک قزوین محرز 
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس ازاخذ ،رسید 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم ،اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضائی تقدیم نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 2۸ / ۱۱ / ۱۴0۳                  تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴ / ۱2 / ۱۴0۳
شعبان عسکری
رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه یک قزوین

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
نوبت دوم

مرکز بهینه سازی، نوســازی و ساخت قطعات نزاجا در نظر دارد در 
خصوص خرید تعداد 2 دستگاه تولید سیم خاردار تبری )برابر پیوست فنی مناقصه( 
از توانمندی شرکت ها و پیمانکاران استفاده نماید. به همین منظور از متقاضیان 
دعــوت به عمل آید از تاریــخ 1403/12/13 لغایت مورخه 1403/12/18 با در 
دست داشتن مدارک مشروحه ذیل به آدرس زیرمراجعه و برگ شرایط و پیوست 

فنی مربوط را اخذ نمایند.
1- فیش واریزی به مبلغ 1/000/000 ریال به حساب شماره 6158800198805 

به نام عواید غیرقابل برداشت نزد بانک سپه )بابت هزینه اسناد مناقصه(
2- ارائه معرفی نامه کتبی با مهر و امضاء شرکت

آدرس: تهران- اتوبان فتح- ســه راه شــهریار- مرکز بهینه سازی، نوسازی و 
ساخت قطعات نزاجا

شماره تلفن: 09120263921-09911105239

آگهی تحدید حدود اختصاصی
پیرو آگهی تحدید حدود قبلی که به موجب مقررات ماده ۱۴ قانون ثبت منتشر گردیده اینک برحسب 
درخواســت واصله مســتند به ماده مذکور و ماده ۶۱ آیین نامه قانون ثبت تحدید حدود یک قسمت از 

املاک واقع در بخش ۳ سبزوار حوزه ثبتی این واحد به شرح زیر می باشد:
بخش ۳ سبزوار – پلاک ۶ – اصلی – اراضی کلوت   22۵0۴ فرعی از ۶ اصلی بخش ۳ – محمد عباسی 
باد اشیانی فرزند حسین – ششدانگ یک باب خانه – ۴۵ / ۱۱۷ متر مربع تاریخ تحدید: ۳0 / ۱ / ۱۴0۳ 
ساعت ۸ صبح انجام خواهد شد. لذا به موجب ماده ۱۴ قانون ثبت املاک به صاحبان املاک و مجاورین 
شماره های فوق الذکر به وسیله این آگهی اخطار می گردد که در روز و ساعت مقرر بالا در محل حضور به 
هم رسانید. چنانچه هر یک از صاحبان املاک یا نماینده قانونی آنها در موقع مقرر حاضر نباشند مطابق 
ماده ۱۵ قانون مزبور ملک مورد آگهی با حدود اظهار شده از طرف مجاورین تحدید خواهد شد و اعتراضات 
مجاورین نسبت به حدود و حقوق ارتقاعی و نیز صاحبان املاک که در موقع مقرر حاضر نبوده اند مطابق 
مــاده 20 قانــون ثبت فقط تا ۳0 روز از تاریخ تحدید حدود پذیرفته خواهد شــد و در اجرای تبصره 2 
ماده واحده قانون تعیین تکلیف پرونده های معترض ثبتی معترضین می بایست از تاریخ تسلیم اعتراض 
به اداره ثبت ظرف یک ماه دادخواســت اعتراض خود را به مرجع ذی صلاح قضائی تقدیم و گواهی لازم 
از مرجع مذکور اخذ و به این اداره تسلیم نماید. در غیر این صورت متقاضی ثبت یا نماینده قانونی وی 
می تواند به دادگاه مربوطه مراجعه و گواهی عدم دادخواست را دریافت و به این اداره ثبت تسلیم نماید. 

اداره ثبت بدون توجه به اعتراض عملیات ثبتی را با رعایت مقررات ادامه می دهد.
تاریخ انتشار: ۱۴ / ۱2 / ۱۴0۳

علی آب باریکی – رئیس ثبت اسناد و املاک سبزوارم الف: ۳۶۸ / ۴0۳

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

۷۴/۳00/000سکه تمام طرح جدید
۷0/۹00/000سکه تمام طرح قدیم

۴۳/۴۵0/000نیم سکه
2۱/۸00/000ربع سکه

۱۱/200/000گرمی
۶/۳۶2/۳00هر گرم طلای ۱۸ عیار

نوع ارز
۶۷/۱۱۶دلار )توافقی(
۷0/۳۸2یورو )توافقی(

۸۴/۵20پوند
۱/۸۵۶لیر ترکیه

۱۸/۴2۵درهم امارات
۴۹/2۸۸هزار دینار عراق

بورس
2/۸۱۳/۴۵۴شاخص کل بورس تهران

۸۳۳/2۳۵شاخص کل هموزن

ساعات کاری ساتنا و پایا
 در ایام پایانی سال

به منظور ایجاد سهولت پرداخت های مشتریان شبکه 
بانکی در ایام پایانی ســال جاری زمانبندی ساعات کاری 
ســامانه های ســاتنا و پایا در روزهای ۲۹ و ۳۰ اسفندماه 

اعلام شد.
بانک مرکزی ساعات کاری سامانه های ساتنا و پایا در ایام پایانی 

سال را به شرح زیر اعلام کرد:
دستورپرداخت های بین مشتری در تاریخ 2۹ و ۳0 اسفندماه 
تا ساعت ۱۹ و دستور پرداخت های بین بانکی تا ساعت ۱۹ و ۳0 

دقیقه انجام می شود.  
طبق اعلام بانک مرکزی، ســامانه پایا همانند روزهای عادی 

)غیرتعطیل رسمی( شامل چهار چرخه است.
اول  چرخــه  در  نیــز  شــاپرکی  پرداخت هــای   دســتور 

»سه و ۴۵ دقیقه بامداد« تسویه خواهند شد.
شــایان ذکر اســت همانند روال روزهای عادی )غیرتعطیل 
رسمی(، اسناد تسویه بین بانکی )Net( تمامی سامانه ها )شتاب، پایا، 
پــل، تجمیع قبوض و...( در مورخ 2۹ /۱2 /۱۴0۳ و ۳0  /۱2  /۱۴0۳ 
در ســامانه ساتنا تسویه شده و اعضا با توجه به وضعیت نقدینگی 
حساب خود نزد این بانک در این روزها، در صورت تمایل مجازند 
نسبت به ارسال دستور پرداخت های ساتنا در ساعت های فوق الاشاره 

اقدام کنند.
بر این اســاس بانک ها موظفند ضمن اطلاع رســانی مناسب 
به مشتریان شــبکه بانکی، مراتب را به تمامی واحدهای ذی ربط 

اعتباری ابلاغ کنند .


